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ВВЕДЕНИЕ

Данная работа посвящена исследованию коммуникационных

технологий, которые используют театры для развития собственных брендов.

Бренд является одним из важнейших нематериальных активов, который

создает для своего обладателя дополнительные конкурентные

преимущества. Театры в виду высокой конкуренции в сфере досуга

вынуждены бороться за зрителя и укреплять позиции бренда с помощью

интегрированных маркетинговых коммуникаций.

Актуальность работы обусловлена необходимостью театров искать

новые формы продвижения театрального искусства. Так как с каждым днем

каналы коммуникации изменяются и расширяются, на данный момент можно

наблюдать, что театры начинают использовать технологии в сфере рекламы и

маркетинга, активно изучают свою целевую аудиторию, совершенствуют и

расширяют PR-отделы. В некоторых театрах появились новые должности:

бренд-менеджер, SMM и SEO-специалисты. Однако стоит отметить, что во

многих, даже в федеральных учреждениях культуры еще присутствует доля

консерватизма, который проявляется в непонимании использования новых

методов продвижения, в особенности в онлайн-среде.

В работе будут исследованы коммуникационные технологии, которые

применяют ведущие театральные бренды, в частности, Государственный

академический театр им. Е.Вахтангова, который занимает лидирующие

позиции в театральной сфере.

Степень научной разработанности проблемы. Особенностям

коммуникационной деятельности театров, технологиям брендинга, а также

специфике использования новых медиатехнологий в сфере культуры

посвящено небольшое количество исследований и литературы. Данная

работа внесет свой исследовательский вклад и выявит наиболее эффективные

коммуникационные технологии для продвижения театрального искусства.

Методы исследования: анализ теоретической литературы,
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бенчмаркинг, экспертное интервью, анализ СМИ, изучение PR-документов

организации, открытых источников и информационных ресурсов.

Объектом дипломной работы является коммуникационная

деятельность театров.

Предмет исследования – коммуникационные технологии, которые

используются для продвижения Государственного академического театра им.

Е.Вахтангова.

Цель исследования: определить наиболее эффективные

коммуникационные технологии в сопровождении театрального бренда.

Задачи исследования:

- исследовать и обобщить теоретическую базу отечественных и

зарубежных авторов, посвященную особенностям продвижения в сфере

культуры;

- проанализировать технологии продвижения театров, дать оценку

состояния, выявить основные тренды;

- проанализировать PR- и рекламную активность Государственного

академического театра им. Е.Вахтангова и оценить ее эффективность;

- предложить эффективные PR- и рекламные технологии для

оптимизации коммуникационной составляющей Государственного

академического театра им. Е.Вахтангова.

Структура работы обусловлена целями и задачами, описанными выше,

и представлена введением, двумя главами, заключением, приложениями и

списком, использовавшихся источников и литературы.
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ГЛАВА 1. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ КОММУНИКАЦИОННЫХ

ТЕХНОЛОГИЙ В ПРОДВИЖЕНИИ БРЕНДА ТЕАТРА

1.1. Характеристика театральной сферы в России

Российский театр пользуется заслуженным авторитетом во всем мире.

Многие театры составляют гордость российской сцены, представляют

высокие завоевания сценического искусства не только в России, но и за

рубежом.
1

За последние 15 лет российский театр пережил кардинальные

изменения, коснувшиеся практически всех аспектов его деятельности от

организации творческого процесса до принципов управления и экономики.
2

Несмотря на сложное положение и необходимость адаптации к новым

условиям, российский театр за этот период смог расширить свою

деятельность. Активная роль зрителя в развитии театра определила

необходимость новых форм продвижения театрального искусства.

Руководители театров (художественные и административные) сейчас должны

обладать необходимым уровнем знаний не только в области искусства, но и

в сфере управления, осознавать необходимость использования современных

методов коммуникаций, опирающихся на стратегическое планирование,

маркетинговые исследования и PR-технологии для эффективной поддержки

своей деятельности. В структуре театров необходимы подразделения,

реализующие эти управленческие технологии, укомплектованные

компетентными специалистами, имеющими соответствующую подготовку.
3

Что касается состояния российского театра, то официальные

статистические данные свидетельствуют о том, что число государственных и

1
Распоряжение Правительства РФ от 10.06.2011 N 1019-р «О Концепции развития

театрального дела в Российской Федерации на период до 2020 года» (дата обращения

10.02.2017).
2
Там же.

3
Котлер Ф., Шефф Д. «Все билеты проданы. Стратегии маркетинга исполнительских

искусств – М.: Классика XXI века, 2004. – 70 с.
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муниципальных театров в России неуклонно растет. За период с 1993 по 2016

год их число выросло на 43 процента: с 427 до 614 театров. Также

увеличился и объем театрального предложения: по официальным данным

Министерства культуры РФ в 2015 г. количество показов спектаклей в целом

выросло на 9%, составив в 165,3 тысяч спектаклей; в федеральных театрах

рост составил около 20% (8,4 тыс. спектаклей). Одновременно на 6%

увеличилось количество новых постановок, составив в 2015 году 2876

премьер.
4

Несмотря на непростые финансовые условия, в которых оказался

отечественный зритель, посещаемость театров в целом по стране с 2012 по

2015 год выросла более чем на 10%, составив в 2015 году около 36 млн. чел.,

из которых 4,2 млн. чел. – это зрители федеральных театров.
5
В таблице 1.1.

представлены самые посещаемые театры России,
6
в приложении №1

приведен ТОП-10 самых посещаемых театров и рейтинг обслуживания.

Таблица 1.1. Самые посещаемые театры России.

Название театра Город

Число посещений, тыс. чел.
Рост/

падение,

(год к

году)
1-е полугодие

2016 г.

1-е

полугодие

2015 г.

Мариинский театр Санкт-Петербург 863.5 674.9 27.9%

Большой театр Москва 281.0 291.8 -3.7%

МХАТ им. А.П.Чехова Москва 200.1 165.5 20.9%

Театр им. Е.Вахтангова Москва 197.6 180.1 9.7%

МХАТ им. М.Горького Москва 152.6 241.2 -36.7%

4
Государственный доклад Министерства культуры Российской Федерации о состоянии

культуры в Российской Федерации в 2015 году (дата обращения 10.02.2017).
5
Государственный доклад Министерства культуры Российской Федерации о состоянии

культуры в Российской Федерации в 2015 году (дата обращения 10.02.2017).
6
Акимов И. Пустой театр – явление противоестественное// Газета.ру. [Электронный

ресурс]. URL: https://www.gazeta.ru/culture/2016/10/21/a_10262921.shtm (дата обращения:

10.02.2017).

https://www.gazeta.ru/culture/2016/10/21/a_10262921.shtm
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Но если сравнить количество театров в России с другими странами, то

можно отметить, что наша страна отстает. Так в России на 1 миллион

населения приходится 3,2 театра, в Италии – 6 театров, во Франции – 9, в

Швеции – 13,6, а в Австрии 24 театра.
7

Если обратиться к опросу, то по данным Всероссийского центра

изучения общественного мнения 47% населения очень редко посещает театр,

а 29 % ни разу в жизни не были в театре. Главная причина – его отсутствие в

месте проживания – 35%.

Несмотря на это, в 2016 году свою первейшую задачу – выпуск

интересных, ярких и качественных (в том числе и с технической точки

зрения) спектаклей провинциальные театры выполнили и перевыполнили.

Об этом свидетельствует большое количество региональных постановок,

номинированных по итогам сезона 2015/2016 годов на Национальную

театральную премию "Золотая маска".
8

Также сейчас наблюдаются изменения в распределении бюджетных

средств для учреждений культуры. Если в 1990-х годах театры находились на

полном государственном обеспечении, то сейчас Министерство культуры

выделяет только определенную часть средств на расходы театра, чтобы

полноценно существовать театру необходимо не только искать партнеров,

привлекать спонсоров, но самостоятельно зарабатывать. Наиболее

эффективные в этом отношении среди оперных театров лидеры в

театральной сфере – Мариинский и Большой театры, их заполняемость

превышает 95%.
9
Среди драматических театров высшую позицию занимает

Государственный академический театр им. Евгения Вахтангова,

обеспечивший в 2015 году 515 млн. рублей внебюджетных поступлений,

7
Распоряжение Правительства РФ от 10.06.2011 N 1019-р «О Концепции развития

театрального дела в Российской Федерации на период до 2020 года» (дата обращения:

10.02.2017).
8
Фестиваль «Золотая маска» // Официальный сайт. [Электронный ресурс]. URL:

http://www.goldenmask.ru/ (дата обращения: 10.02.2017).
9
Государственный доклад Министерства культуры Российской Федерации о состоянии

культуры в Российской Федерации в 2015 году (дата обращения: 10.02.2017).

http://www.goldenmask.ru/
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стоит отметить, что соотношение внебюджетных средств к бюджетным

находится в соотношении 2:1. Также один из самых посещаемых театров

России – Московский художественный театр им. А.П.Чехова, его

посещаемость составляет 99%. В два раза увеличились показатели

внебюджетных поступлений Большого драматического театра

имени Г.А.Товстоногова. С 2015 года театры, наиболее успешно

привлекающие внебюджетные средства, награждаются денежными

премиальными сертификатами Минкультуры России.
10

В будущем объем финансирования театров, которые расположены в

Москве, будет поставлен в зависимость от их эффективности, главный

показателем будет являться заполняемость зала. Данный факт заставит

учреждения культуры искать способы повышения эффективности

управления и усиления использования интегрированных маркетинговых

коммуникаций.
11

Что касается мировой практики финансирования

культурных учреждений, то не существует единого подхода. Так в США

театры финансируются в основном индивидуальными жертвователями или

через систему налоговых льгот. В большинстве стран Европы театры

полностью финансируются государством.
12

Однако театрам не всегда хватает полученных средств, а заработать

самостоятельно или найти спонсоров тоже удается не часто, поэтому многие

учреждения находятся в крайне тяжелом финансовом состоянии. Средняя

стоимость билета также сложный вопрос, вокруг которого происходит

множество дискуссий, средняя стоимость по Российской Федерации возросла

за последние четыре года на 67, 9%. В 2016 году она составила 1409 руб. По

данным опроса 78,6% зрителей покупают дешевые билеты, по которым, как

10

Акимов И. Пустой театр – явление противоестественное // Газета.ру. [Электронный

ресурс].URL: https://www.gazeta.ru/culture/2016/10/21/a_10262921.shtm

(дата обращения:10.02.2017).
11

Куракина Е. Фрумкин К. Бюджет Мелпомены // Компания. [Электронный ресурс]. URL:

http://ko.ru/glavnoe/item/133746-byudzhet-melpomeny (дата обращения: 15.02.17).
12

Распоряжение Правительства РФ от 10.06.2011 N 1019-р «О Концепции развития

театрального дела в Российской Федерации на период до 2020 года» (дата обращения:

15.02.2017).
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правило, предлагаются неудобные места. Эти факты свидетельствуют о

недостаточной экономической доступности театральных услуг для

населения. Во многих регионах театры не предлагают льготные билеты для

наименее защищенных слоев. Счетная палата РФ проверила, как реализуется

Концепция развития театрального дела в России. Опрос среди населения

показал, что 74,1% респондентов посещают театр редко или не очень часто в

связи с высокой стоимостью билетов.
13

Однако глава департамента культуры

Москвы Александр Кибовский заявил, что реальная цена билетов в

московские театры занижена: «Настоящая цена даже близко несопоставима с

тем, что вы платите в кассу, когда покупаете билет. Нам даже предлагали

писать настоящую стоимость билета, чтобы люди приобретая, понимали,

сколько город реально доплачивает за каждого зрителя, чтобы вы смогли эту

постановку увидеть». Глава департамента культуры добавил, что попытки

сделать билеты еще дешевле приводили к увеличению числа спекулянтов,

которые «эти же самые билеты потом втридорога продавали». Это говорит о

том, что спрос на спектакли в ведущие театры с сильным брендом и высокой

репутацией всегда был и будет высок. А так как театры вправе сами

формировать цены на билеты, то сильные бренды из-за высокого спроса

вправе добавить стоимость за бренд.
14

Из первого параграфа можно сделать вывод, что несмотря на

финансовые сложности, театр активно развивается, выпускает качественные

постановки, участвует в международных театральных фестивалях и

завоёвывает престижные театральные премии. Зрительская аудитория

возрастает, хотя театрам следует уделить внимание регулированию ценовой

политики, разработке льготных условий посещений спектаклей, а также

увеличить гастрольную деятельность в отдаленные регионы Российской

13

Счетная палата РФ // Официальный сайт. [Электронный ресурс]. URL:

http://audit.gov.ru/press_center/news/29921?sphrase_id=3955098 (дата обращения

15.02.2017).
14

Департамент культуры Москвы: цена билетов в столичные театры занижена вдвое //

ТАСС. [Электронный ресурс]. URL: http://tass.ru/moskva/3273769 (дата обращения

15.02.2017).

http://audit.gov.ru/press_center/news/29921?sphrase_id=3955098
http://tass.ru/moskva/3273769
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Федерации.

1.2. Роль бренда в театральной сфере

Данный параграф посвящен особенностям театрального бренда. Бренд

является одним из важнейших нематериальных активов, который создает для

своего обладателя дополнительные конкурентные преимущества. Для того,

чтобы показать свою уникальность и занять весомое положение в сфере

культуры театры формируют собственные бренды. Если обратиться к

понятию, то специалист по брендингу Кевин Лейн Келлер дает такое

определение: «бренд – это набор ассоциаций, возникающих в сознании у

потребителей, которые добавляют воспринимаемую ценность услуге или

товару. Эти ассоциации должны быть уникальными (исключительность),

сильными (заметность) и позитивными (желанность)».
15

Для театра сильный

бренд – это залог успеха, аншлаговых спектаклей и полного зала зрителей

при минимальных затратах на рекламу и другие коммуникации. Бренд для

театра важен не только для популяризации театрального продукта, но и

представляет собой мировоззренческое ядро, которое поддерживается не

экономическими расчетами прибыли, а духовными ценностями и

эмоциональной наполненностью. Особенность заключается в том, что

потребитель получает не материальный товар, а идейно-художественную

ценность, впечатления, атмосферу, моральное и эстетическое удовольствие.

Следующая особенность в том, что спектакль это зрелище, которое

происходит в определенный момент, и во время покупки билета спектакля не

существует в реальности, и зритель покупает тот образ, который

сформировался в его представлении.

Театральный бренд всегда вызывает определенные ассоциации
16

,

15

Капферер Ж.Н. Бренд навсегда: создание, развитие, поддержка ценности бренда / Жан-

Ноэль Капферер ; пер. с англ. Е. В. Виноградовой; под. общ. ред. В. Н. Домнина. — М:

Вершина, 2007. — 22 с.
16

Домнин В. Н. Брендинг: новые технологии в России. – СПб.: Питер, 2012.- 20с.
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которые могут быть связаны с его историей, спектаклями, личностями,

позиционированием. Так одни театры славятся классическими постановками,

другие экспериментальными. Третьи привлекают неординарной личностью

режиссера или актера, которые вызывают сильные ассоциации с брендом

театра, например, Гоголь-центр невозможно представить без эпатажного

Кирилла Серебренникова, а МХТ им. Чехова без Олега Табакова. Театры

могут в свое название добавлять имя человека, который внес вклад в

развитие – например, существуют театры им. Акимова, Райкина, Миронова,

Товстоногова, Вахтангова и др. Также театр может ассоциироваться с

конкретной публикой. У каждого театра есть своя собственная аудитория,

которую можно разделить по психографическим и социально-

демографическим признакам, так академические театры ассоциируются с

более возрастной категорией зрителей, а экспериментальные – с молодежной.

Но главная ассоциация для театра – это качественные постановки в прошлом

и настоящем, которые вызывают эмоциональный отклик у зрителей, и

информация о которых содержится в ведущих СМИ и переходит из уст в

уста.

В.Н. Домнин выделяет такие преимущества для учреждения с сильным

брендом:

1)Устойчивость потребительских предпочтений;

2) Рост ценности нематериальных активов, которые отражаются на

доходе организации;

3) Возможность для расширения (создание филиалов и тд.);

4) Снижение рисков;

5) Положительне влияние бренда на всех стейкхолдеров.
17

По мнению Ж.Капфера, бренд – это имя, влияющее на покупателей.
18

17

Домнин В.Н. Маркетинг брендов: учебное пособие / В.Н. Домнин. – СПб.: Изд-во

СПбГЭУ, 2014. – с. 22-23.
18

Капферер Ж.Н. Бренд навсегда: создание, развитие, поддержка ценности бренда / Жан-

Ноэль Капферер ; пер. с англ. Е. В. Виноградовой; под. общ. ред. В. Н. Домнина. — М:

Вершина, 2007. — 22с.
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Поэтому бренд имеет большое значение на спрос театрального предложения.

Именно из-за сочетания сильного бренда театра и личных творческих

брендов учреждения культуры могут собирать полные залы лояльной

публики, получать приглашения на гастроли и фестивали, увеличивать

стоимость билетов. Например, можно вспомнить расцвет Большого

драматического театра в Петербурге, когда очередь в кассу выстраивались с

6 утра, или когда благодаря высокой медийности Instagram-звезды Ирины

Горбачевой билеты в театр им. Фоменко раскупили на месяцы вперед.
19

По мнению теоретика маркетинга театральной сферы Г. Дадамяна

большую роль в посещаемости спектаклей играют личные бренды актеров, а

не бренд театра. Он пишет, что привлекательность театрального продукта

может заключаться в следующем: «В драме 85 процентов зрителей идут

посмотреть на любимых актеров, на втором месте, спустя большой

промежуток — привлекательность бренда театра, имя популярного автора

или произведения. И лишь четырем процентам зрителей при посещении

важно имя режиссера. Имя композитора или художника — еще меньше, от

силы один процент. В театре оперы и балета другая крайность. Достаточно

иметь в репертуаре 5 — 6 названий популярных балетов, чтобы заполучить

44 процента зрителей — за 38 процентов представлений. На остальное ходит

лишь пять процентов публики».
20

В театрах существует такая практика –

укреплять бренд театра с помощью известных личностей. Так, например, в

московском Губернском театре под руководством С. Безрукова помимо

постоянной труппы есть приглашенные актеры, которые обладают высокой

медийностью – Д.Дюжев, А. Ильин, С. Бондаренко, А.Соколовский и другие.

Это позволяет привлечь зрителей в театр, а после уже завоевать

расположение зрителя и сделать его приверженцем бренда.
21

19

Instagram // Профиль Ирины Горбачевой с 1,8 млн подписчиков. [Электронный ресурс].

URL: https://www.instagram.com/irina_gorbacheva/?hl=ru (дата обращения 16.02.2017).
20

Дадамян Г. Культурную жизнь страны будут проектировать продюсеры / Г. Дадамян.

[Электронный ресурс]. URL: http.www.newslab.ru (дата обращения: 17.02.2017).
21

МГТ // Официальный сайт. [Электронный ресурс]. URL: http://m-g-t.ru/ (дата

обращения: 17.02.2017).

https://www.instagram.com/irina_gorbacheva/?hl=ru
http://m-g-t.ru/
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Что касается характеристики сильного бренда, то директора по

маркетингу различных компаний ответили, какие характеристики имеет

сильный бренд. Ответы в порядке важности располагались следующим

образом: осведомленность о бренде (65 %); сила позиционирования бренда,

его концепция, индивидуальность, точный и различимый имидж (39 %);

степень узнавания потребителями символов бренда (логотип, коды,

упаковка) (36 %); влияние бренда на потребителей, уважение к бренду,

ощущаемый статус бренда и приверженность потребителей (24 %).
22

Известность бренда важна не только для зрителей, ради которых и

существует театр, но и для всех целевых групп общественности таких как

СМИ, спонсоры, поставщики, партнеры, органы власти, контролирующие

органы, сотрудники, семьи сотрудников, конкуренты. В следующем

параграфе мы рассмотрим коммуникационные технологии, которые

помогают театру создать и укрепить свой бренд.

1.3. Применение интегрированных маркетинговых коммуникаций в

театре

Данный параграф посвящен анализу использования интегрированных

маркетинговых коммуникаций в театральной сфере. Нами рассматривались

известные государственные театральные бренды Москвы и Петербурга, а

также европейские бренды, которые ведут активную PR и рекламную

деятельность. Такой подход был обозначен тем, что ведущие театры

используют более широкий спектр коммуникационных инструментов и

нашей задачей было выявить различия в подходе к использованию

коммуникаций отдельных театров, а также обозначить наиболее

эффективные инструменты в продвижении театрального бренда. В ходе

написания параграфа мы будем опираться на мнения экспертов – бренд-

22

Капферер Ж.Н. Бренд навсегда: создание, развитие, поддержка ценности бренда / Жан-


[…]


года два уже. Целенаправленно с блоггерами мы не работаем, полагаемся

больше на театроведов, но с аккредитациями помогаем, когда есть такая

возможность.

Приложение № 3

Экспертное интервью №2

Эксперт: Денис Каргаев – сооснователь PR-агентства «Команда +1»,

продюсер. В прошлом – руководитель отдела спецпроектов в «Кушнир

Продакшн», руководитель пресс-службы Театра мюзикла, один из

организаторов первых концертов Джорджа Майкла, Эннио Морриконе и

Кайли Миноуг в Москве.

1.В последнее время PR и рекламная сфера быстро меняется. Крупные

бренды сейчас активно применяют digital-коммуникации. А что вы

скажите по поводу учреждений культуры? Удалось ли театрам удачно

выйти в онлайн или все-таки консерватизм еще присутствует?

Я знаю лишь несколько государственных театров (Мариинский, Театр

Наций) которые успешно активно используют свои онлайн-ресурсы для

диалога со зрителем. В негосударственных театрах интернет уже давно стал

важнейшим инструментом продвижения – например Stage Entertainmentуже

более пяти лет успешно собирает поклонников мюзиклов в свои сети, а

иммерсивное шоу "Вернувшиеся" более 95 процентов продаж делает через
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 свой сайт.

2. Денис, какие по Вашему мнению российские и зарубежные

театральные бренды активно себя представили в online-среде? Многие

театры активны, но не у всех прослеживается стратегия. Складываются

сумбурные ощущения, особенно от SMM.

Мне кажется, что мыслить стратегически театры еще не научились – мало

кто ставит задачи, определяет сроки и понимает, как работает онлайн-

пространство. Для этого необходимо нанимать квалифицированные кадры,

выделять бюджет на дизайн и рекламные кампании. Большинство худруков –

преклонного возраста и если и выходят в сеть, то делают это очень

осторожно, хотя вся молодая аудитория уже не мыслит жизнь без нового

канала общения друг с другом.

3. Нужен ли театру отдельный SMM-специалист? Или кто в театрах

должен заниматься social media, чтобы это было эффективно?

Конечно, это такая же важная специальность, как и хореограф-

постановщик в танцевальном спектакле. Конечно и режиссер может делать

грим и осветитель шить костюмы, примерно такого результат мы видим,

когда сотрудники литчасти берутся за ведение соцсетей.

4. Многие специалисты по коммуникациям в театрах говорят о том, что

у них на онлайн продвижение совсем небольшой бюджет или его совсем

нет. Как мне кажется, в театре просто некому этим заниматься. А если и

есть специалист, то руководству сложно объяснить эффективность этого

метода и все бюджеты идут в офлайн - например, на наружную рекламу.

Но больше эффекта было бы от таргета, например. Вопрос: как с этим

бороться, какое ваше мнение?

Для борьбы с привычками нужны удачные примеры и доверие

руководства. Когда несколько лет назад мы занялись социальными сетями

Мастерской Петра Фоменко то через несколько месяцев мы увеличили охват
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 публикаций почти в десять раз, а количество подписчиков – вдвое. Сайт

театра начал "падать" после правильно продвигаемых анонсов – люди

пытались купить билеты. Сейчас для Мастерской соцсети – важнейший

инструмент коммуникации.

5.Какие каналы на сегодняшний день, по Вашему мнению, являются

самыми эффективными для продвижения театрального бренда и

почему? Какие тенденции можно выделить?

Важно понимать аудиторию – для Малого театра она одна, для

постановок Гоголь-центра иная. Экспериментальные лаборатории Центра

Мейерхольда нуждаются в ином продвижении, чем такие масштабные

фестивали, как Context Дианы Вишневой. Поэтому каждый раз мы вместе с

нашими партнерами строим разные стратегии и выбираем разные

инструменты.

6. В чем различие между продвижением российских театров и

зарубежных? Чему можно поучиться у зарубежных коллег? Возможно,

Вы вспомните яркие ивенты, креатив, необычный пиар-подход.

Москва является одной из мировых театральных столиц мира, наряду с

Нью-Йорком, Лондоном и Берлином и мы часто задираем нос, думая что мы

знаем все. Для меня очень интересно было поучиться у моих коллег из

Национального театра в Лондоне, трансляции спектаклей которого мы

помогали запускать. Уровень коммуникации со зрителем у них

потрясающий

– все, от формы театрального фойе и кофейни при театре до фирменного

стиля и репертуара направлено на привлечение нового зрителя. Огромный

путь был проделан театром за 50 лет и он продолжается.

7. Какие по вашему мнению 3-4 самых сильных театральных бренда
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России?

Бренд переводится как "клеймо" – как много вы знаете театров, чьи

логотипы их лояльные поклонники набивают в виде татуировки? А если

говорить о значимых и узнаваемых, то конечно это Большой, Мариинский,

МХТ имени Чехова, а из относительно новых – Академический малый

драматический, Театр Наций и Гоголь центр. Отдельная вселенная –

StageEntertainment – Дмитрий Богачев за десять лет создал удивительную

театральную компанию с посещаемостью спектаклей до миллиона(!!!)

зрителей. Это серьезная перезагрузка всей системы и отличный пример

для всех театров.

Приложение №4

Пример имиджевой рекламы театра «Мастерская» и театра «Приют

комедианта»
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Пример транзитной рекламы мюзикла «Pola Negri»

Приложение № 5

Афиши БДТ
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Афиши МХТ им.Чехова

Афиша МДТ Европы
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Приложение № 6

Пример таргетинговой рекламы МДТ Европы
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Приложение №7

Пример e-mail-рассылки БДТ им. Товстоногова
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Приложение №8

ОТЧЁТ

Объекты: Театр им. Е.Вахтангова

Временной период: с 01 августа 2015 года по 27 апреля 2017 года

Дата подготовки отчета: 27 апреля 2017 года

Всего сообщений: 20282

Количество сообщений

Объект Суммарный МедиаИндекс Количество сообщений

Театр им. Е.Вахтангова 73 608,32 20 282
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МедиаИндекс

Объект Суммарный МедиаИндекс Количество сообщений

Театр им. Е.Вахтангова 73 608,32 20 282

Кол-во

сообщений

Главная

роль
Цитирование

Оригинальные

сообщения
Перепечатки

Всего 20282 6395 1890 12041 8241

Кол-во

сообщений

Главная

роль
Цитирование

Оригинальные

сообщения
Перепечатки

Август 2015 339 89 32 216 123

Сентябрь 2015 1733 921 165 1022 711

Октябрь 2015 836 263 52 535 301

Ноябрь 2015 745 205 80 513 232

Декабрь 2015 910 283 79 567 343
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Январь 2016 668 146 43 415 253

Февраль 2016 783 124 42 471 312

Март 2016 1011 219 49 597 414

Апрель 2016 926 180 68 584 342

Май 2016 831 231 24 519 312

Июнь 2016 928 278 42 567 361

Июль 2016 735 190 49 455 280

Август 2016 449 149 46 267 182

Сентябрь 2016 1029 318 75 554 475

Октябрь 2016 1019 202 59 578 441

Ноябрь 2016 1243 463 193 763 480

Декабрь 2016 2291 1173 601 1192 1099

Январь 2017 755 248 73 497 258

Февраль 2017 873 213 24 509 364

Март 2017 1356 362 60 757 599

Апрель 2017 822 138 34 463 359

Тональность Негативные Нейтральные Позитивные

Театр им. Е.Вахтангова 58 18205 2019
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Уровень СМИ

Уровень СМИ Федеральные Региональные Зарубежные Всего

Театр им.

Е.Вахтангова
8915 9680 1687 20282

Уровень СМИ Федеральные Региональные Зарубежные Всего

Газеты 454 1494 98 2046

Журналы 230 41 0 271
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Наиболее активные СМИ по Медиаиндексу:

Упоминание по рубрикам:

Категории СМИ
Количество
сообщений

Культура, искусство 17656

Прочее 1315

Общество и социальная сфера 808

Строительство и недвижимость 706

Власть 652

0 4000 8000 12000 16000 20000

Культура, искусство

Общество и социальная сфера

Власть

Стиль жизни, туризм, досуг, развлечения

Наука и образование

Информагентства 956 952 89 1997

Интернет 6363 6992 1487 14842

ТВ 225 190 10 425

Радио 99 4 0 103

Блоги 588 7 3 598
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Стиль жизни, туризм, досуг, развлечения 447

Наука и образование 221

Категории

СМИ

Газеты Журна

лы

Информаг

ентства

Интерн

ет

ТВ Радио Блоги

Театр им.

Е.Вахтангова

2046 271 1997 14842 425 103 598

Газеты Журна

лы

Информаг

ентства

Интерн

ет

ТВ Радио Блоги

Федеральный

уровень

454 230 956 6363 225 99 588

Региональный

уровень

1494 41 952 6992 190 4 7

Зарубежный

уровень

98 0 89 1487 10 0 3

Упоминания по регионам

0 4000 8000 12000

Москва

Республика Северная Осетия-…

Санкт-Петербург

Московская область

Ханты-Мансийский Автономный …

Республика Башкортостан

Самарская область

Ставропольский край

Воронежская область

Омская область
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Регион Кол-во сообщений Округ

Москва 11894 Центральный федеральный округ

Республика Северная Осетия-Алания 662 Северо-Кавказский федеральный округ

Санкт-Петербург 566 Северо-Западный федеральный округ

Московская область 358 Центральный федеральный округ

Ханты-Мансийский Автономный округ 313 Уральский федеральный округ

Республика Башкортостан 270 Приволжский федеральный округ

Самарская область 232 Приволжский федеральный округ

Ставропольский край 226 Северо-Кавказский федеральный округ

Воронежская область 212 Центральный федеральный округ

Омская область 198 Сибирский федеральный округ

Свердловская область 176 Уральский федеральный округ

Республика Татарстан 174 Приволжский федеральный округ

Краснодарский край 156 Южный федеральный округ

Республика Бурятия 153 Сибирский федеральный округ
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Приложение № 10

Примеры афиш театра им.Вахтангова
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Приложение № 11

Сравнительный анализ соц. сетей БДТ и театра им.Вахтангова

Что БДТ Театр им. Вахтангова

Наличие

прописанной

стратегии

развития в

соц.сетях

Да.

Все соц. сети хорошо развиты,

построена маркетинговая

стратегия. Ведется активная

работа на формирование лояльной

аудитории, информирование и

увеличение количества

подписчиков.

Более удачно развит «Вконтакте»,

в «Фейсбуке» полностью

дублируются посты. В Инстаграме

уникальный контент.

Нет.

Хорошо развит «Фейсбук».

Во «Вконтакте» и в «Инстаграм»

мало подписчиков по сравнению с

другими ведущими театрами.

По стилю ведения сообщества

видно, что главная задача - просто

публикация и информирование.

Нет работы с блогерами, нет

выстроенной стратегии развития и

увеличения аудитории в своих соц.

сетях.

Наличие

контент-плана

Да. Наличие контент-плана дает

возможность структурировано

создавать новости, разделять

посты на рубрики и тем самым

поддерживать интерес

подписчиков полезной и

интересной информацией.

Нет. Публикации часто

интересные, так как театр делает

хорошие инфоповоды.

Но сам стиль ведения, повторы

публикаций, отсутствие обратной

связи, отсутствие тематических

рубрик. Театр старается всегда

делится новостями - но не всегда

это удачно с точки зрения SMM.

Время выхода

публикаций

Публикации выходят в прайм-

тайм. Между публикациями

соблюдается временной период.

Каждая рубрика выходит в

определенный день, в

определенное время. Как итог -

большое кол-во контактов с

подписчиками.

Публикации появляются в разное

время - иногда в удачное, а иногда

в 1-2 часа ночи, также порой

бывает поток публикаций ( за

несколько минут несколько

однотипных публикаций). Такое

распределение времени уменьшает

кол-во просмотров, а

однотипность публикаций

раздражает.

Оформление

публикаций

Группа брендирована.

Публикации оформлены

эстетически красиво,

используются качественные

Иногда публикации оформлены

красиво - качественные

фотографии или афиши.
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фотографии, афиши и картинки,

которые специально

отформатированы для социальных

сетей. Группа уделяет большое

внимание именно визуальному

контенту, публикации выделяются

на фоне других.

Также из плюсов: короткий текст

постов ( согласно многим

исследованиям идеальный вариант

поста - красочная картинка и

небольшой текст, мода на

лонгриды прошла)

Но очень часто отсутствуют

изображения, а просто ссылка на

новость. Это не привлекает

внимание.

Также иногда картинки

загружены, но социальная сеть их

располагает некрасиво и

администратор не делает верную

выкладку.

Еще минус - огромные тексты.

Порой скопировано все интервью

или вся статья. Логичнее сделать

лид, добавить яркую картинку и

оставить ссылку, как это делают в

БДТ.

Обсуждения 2 обсуждения - “Отзывы о

спектаклях”, “Вопросы”. Оба

обсуждения активны.

21 обсуждение, многие

инициированы подписчиками, в

каждом по несколько сообщений.

Администратор никак не

реагирует на вопросы.

Обратная связь Есть возможность отправить

личное сообщение официальному

представителю, задать любой

вопрос.

«Вконтакте» нет возможности

написать сообщение.

В «Фейсбуке» такая возможность

есть, но на сообщения нет ответа.

Лайки, репосты,

комментарии

У БДТ больше подписчиков,

соответственно и отклик

аудитории больше.

Много лайков в «Фейсбуке» (это

самая развитая страница театра,

большую роль играет директор и

его распространение информации

в этой сети).

Бронирование

билетов

В «Фейсбуке» есть кнопка

“забронировать билет”, которая

ведет на сайт.

Отсутствие кнопки

“забронировать билет”.

Работа с

блогерами и

таргетинговая

реклама.

Идет работа с блогерами,

приглашение их на спектакли -

взамен отзыв и отметка театра в

публикациях, чтобы люди

переходили и подписывались на

театр.

Таргетинговой рекламы нет.

Нет.
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