Рецензия
на выпускную квалификационную работу
студентки очной формы обучения
Института «Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций» СПБГУ
Колтыковой Анастасии Артуровны
на тему «Коммуникационные технологии в развитии бренда Государственного академического театра им. Е. Вахтангова»
Исследование Колтыковой Анастасии Артуровны посвящено актуальной теме развития коммуникационных технологий в театральной среде. Востребованность проблематики дипломной работывыражается в двух аспектах. Во-первых, исследование коммуникационных технологий, выявление трендов и анализ наиболее эффективных каналов взаимодействия с потребителем представляет одну из ключевых задач интегрированных маркетинговых коммуникаций. Во-вторых, в современной литературе недостаточно освещены вопросы продвижения и развития театра как бренда. Автордостаточно структурировано ставит перед собой ряд важнейших задач, предметная область которых выходит за пределы маркетинга и рекламы, и затрагивает смежные сферы – историю и культурологию.Помимо актуальности и практической значимости, к достоинствам дипломной работы Колтыковой Анастасии Артуровныможно отнести ясность и последовательность изложения, которые обеспечиваются композиционной завершённостью текста.
[bookmark: _GoBack]Особого внимания заслуживает раздел дипломной работы, посвященный анализу коммуникационной деятельности театра им. Е.Вахтангова (с. 29). Автор проводит подробный анализ объекта, демонстрируя умение использовать различные исследовательские инструменты. Выводы, к которым приходит диссертант в конце, вполне последовательны и обоснованы, и будут интересны к ознакомлению широкому кругу лиц. Библиографический список данной дипломной работы также представляет самостоятельную ценность как справочный материал для дальнейшего изучения и проработки соответствующих вопросов.
В порядке критики можно отметить, что в тексте дипломной работы на стр.43автор приводит рекомендации по развитию SMM-направлениятеатра им. Е. Вахтангова и говорит о необходимости разработки долгосрочного медиаплана, в котором будет прописан контент, продуманы рубрики, дата и время публикации. К сожалению, автор не приводит наглядные примеры рубрик и содержательной части. Это дополнило бы работуи сделало ее более убедительной с точки зрения прикладной ценности. Впрочем, это не снижает значимости проведённого исследования.
В заключение следует отметить, что, дипломная работа Колтыковой Анастасии Артуровныпроизводит впечатление завершённой, целостной и научно обоснованной; она соответствует предъявляемым квалификационным требованиям, может быть допущена к защите и заслуживает высокой положительной оценки.
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